
Sicilia 

S.11 – Servizio attività per il superamento dell'emergenza U.O.B. S11.01  

Attività OCDPC 435/2017 ex OCDPC n. 257/2015 

OGGETTO: OCDPC 435/2017 ex OCDPC n. 257/2015: Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eventi meteorologici verificatisi nel periodo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 

nel territorio delle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani. 

“Realizzazione palificazione per contenimento parete a protezione abitazioni nel territorio di 

Gaggi (ME)” identificato con codice ME_060 – Importo complessivamente stimato: 

€ 300.000,00. 

Liquidazione acconto relativo al 2° SAL per direzione lavori e coordinamento della sicurezza alla 

SA & GI Enginering S.r.l. CUP J37B15000450001 - CIG Z301B7C298 

DISPOSIZIONE N. _________ del __________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art. 107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L. 7 settembre 2001, n° 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n°401; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione Civile” 

Vista l’OCDPC n. 257 del 30 maggio 2015 che stabilisce i “primi interventi urgenti necessari a 

ripristinare le strutture danneggiate dalle avverse condizioni atmosferiche verificatesi per il 

maltempo dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, 

Enna, Messina e Trapani”; 

Visto il D.P.Reg. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile all’ing. Foti; 

Visto l’art. 1 comma 1 della OCDPC n. 257/2015 del 30 maggio 2015 con il quale, per fronteggiare 

l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi suddetti, è stato nominato Commissario delegato 

il Dirigente Generale del DRPC Sicilia; 

Visto l’art.1 comma2 della OCDPC n. 257/2015 con il quale il Commissario delegato, per 

l'espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, può avvalersi, anche in qualità di 

soggetti attuatori, dei Sindaci dei comuni interessati dagli eventi meteorologici in argomento, 

dei Liberi consorzi comunali interessati, nonché delle strutture organizzative e del personale 

della Regione Siciliana; 

Visto  l’art. 2 comma 4 della OCDPC n. 257/2015  che prevede l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista la contabilità speciale n. 5972 istituita per le occorrenze ex OCDPC 257/2015; 

Vista la nota RIA/0070692 del 16/12/2016 con la quale il Dipartimento della Protezione Civile, della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano degli interventi ex OCDPC 257/2015 

predisposto dal Commissario Delegato; 

Considerato che nel Piano degli interventi approvato, è ricompreso l'intervento denominato: “Realizzazione 

palificazione per contenimento parete a protezione abitazioni nel territorio di Gaggi (ME)” 

identificato con codice ME_060 - Importo complessivo stimato € 300.000,00;  

Vista l’OCDPC 435/2017 che all’art.1 comma 1 individua la Regione siciliana quale Amministrazione 

competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi utili al 

superamento del contesto di criticità di cui all’OCDPC 257/2015 e al comma 2 il Dirigente 

generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo superamento; 

Vista la disposizione n. 91 del 02/08/2016 con la quale si è proceduto ad approvare e finanziare 

l’intervento denominato: “Realizzazione palificazione per contenimento parete a protezione 

abitazioni nel territorio di Gaggi (ME)” identificato con codice ME_060 - Importo complessivo 

stimato € 300.000,00, secondo il Q.T.E. di progetto appresso riportato: 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
619

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
10.10.2019



 

A) Per lavorazioni                       € 183.494,48 

di cui per costi relativi alla sicurezza pari al 3,50%                                 €     6.422,31 

di cui per costi relativi alla manodopera pari al 21,45%                                 €   39.360,99 

Importo a base di gara                                    € 137.711,18 

B) Per somme a disposizione Dell'Amministrazione 

- B1 IVA 22% sui lavori        € 40.368,79 

- B2 per comp. tec. oneri compresi      € 38.777,74 

        1) Comp. Tecniche (Prog. Esec. - Direzione Lavori)   € 21.421,62 

       2) Coord. Sic. in fase di prog. - Coord. Sicurezza  

            in fase di Esecuzione      €   9.140,91 

    CNPAIA 4%    €   1.222,50 

Sommano        € 31.785,03 

IVA 22%        €   6.992,71 

TOTALE LORDO        € 38.777,74 

- B3 per imprevisti nella misura del 5% circa     €    9.281,02 

- B4 per oneri di conferimento a discarica     €    9.500,00 

- B5 per oneri RUP        €    1.834,94 

- B6 per relazione geologica, indagini e prove di lab.    €   16.743,03 

Totale Somme a disposizione Dell'Amministrazione     € 116.505,52     € 116.505,52 

    TOTALE PROGETTO                                               € 300.000,00 

Vista  la disposizione n. 118 del 19/12/2018 con la quale si è proceduto alla presa d'atto 

dell'Aggiudicazione definitiva e del seguente quadro tecnico rimodulato post-gara relativo 

all’intervento denominato “Realizzazione palificazione per contenimento parete a protezione 

abitazioni nel territorio di Gaggi (ME)”per un importo complessivo pari a € 246.385,72: 

A) Per lavorazioni         € 183.494,48 

di cui per costi relativi alla sicurezza da PSC non soggetti a ribasso  €     6.422,31 

Importo a base di gara        € 177.072,17 

Ribasso d'asta 24,8182%       €   43.946,13 

Importo di aggiudicazione       € 133.126,04 

costi relativi alla sicurezza da PSC      €     6.422,31 

Importo contrattuale      € 139.548,35      € 139.548,35 

B) Per somme a disposizione Dell'Amministrazione 

- B1 IVA 22% sui lavori        €    30.700,64 

- B2 per comp. tec. oneri compresi 

1) Comp. Tecniche (Prog. Esec. - Direzione Lavori)     €    21.421,62 

2) (Coord. Sic. in fase di prog. - Coord. Sicurezza in fase di Esecuzione)   €      6.664,40 

        Totale   €    28.086,02 

CNPAIA 4%          €      1.123,44 

Sommano          €    29.209,46 

IVA 22%          €      6.426,08 

TOTALE LORDO        € 35.635,54  €    35.635,54 

- B3 per imprevisti nella misura del 5% circa     €   10.423,22 

- B4 per oneri di conferimento a discarica     €     9.500,00 

- B5 per oneri RUP        €     1.834,94 

- B6 per relazione geologica, indagini e prove di lab.    €   16.743,03 

- B7 oneri per espletamento gara d'appalto     €     2.000,00 

Totale Somme a disposizione Dell'Amministrazione   € 106.837,37  € 106.837,37 

    TOTALE PROGETTO   € 246.385,72 € 246.385,72 

Vista la disposizione n. 149 del 22/06/2019 del Commissario Delegato con la quale si è proceduto alla 

presa d'atto della perizia di variante e suppletiva n. 1, dell’intervento “Realizzazione palificazione 

per contenimento parete a  protezione abitazioni nel territorio di Gaggi (ME)” identificato con 

codice ME_060 per un importo complessivo pari a € 246.385,72; con il seguente Q.T.E.: 



 

A) Per lavorazioni         € 194.676,92 

di cui per costi relativi alla sicurezza da PSC non soggetti a 

ribasso          €     6.813,69 

Importo a base di gara        € 187.863,23 

Ribasso d'asta 24,8182%       €   46.624,27 

Importo di aggiudicazione       € 141.238,27 

costi relativi alla sicurezza da PSC      €     6.813,69 

Importo contrattuale        € 148.052,65    € 148.052,65 

B) Per somme a disposizione Dell'Amministrazione 

- B1 IVA 22% sui lavori        €    32.571,58 

- B2 per comp. tec. oneri compresi      €    43.402,55 

1) Comp. Tecn. Prog. e coord. sic. Già liquidate    €    15.233,10 

2) D.L. e coord. Sic. In fase di esecuzione    €     12.924,92 

3) Maggiori oneri D.L. e varianti art. 14 c. 2 lett. d) e c.4  €      6.049,54 

      Totale   €    34.207,56 

CNPAIA 4%        €      1.368,30 

Sommano        €    35.575,86 

IVA 22%        €      7.826,69 

TOTALE LORDO        €   43.402,55   

- B3 per imprevisti nella misura del 5% circa   €             0,00   

- B4 per oneri di conferimento a discarica   €             0,00   

- B5 per oneri RUP        €     1.946,77 

- B6 per relazione geologica, indagini e prove di lab.    €   16.743,03 

- B7 oneri per espletamento gara d'appalto     €     3.669,14 

Totale Somme a disposizione Dell'Amministrazione      €   98.333,07    €  98.333,07 

    TOTALE PROGETTO       € 246.385,72 

Vista la fattura n. 30E-2019 del 01/07/2019, emessa dalla ditta SA & GI Enginering s.r.l, per l’importo 

complessivo di € 11.060,27 di cui € 9.065,79 per imponibile ed € 1.994,47 per IVA soggetta a 

split payement;  

Vista la nota n. 8256 del 29/08/2019, con la quale il RUP dell'intervento, dell'Arch. Carlo Paglierani, 

autorizza la liquidazione delle competenze tecniche per direzione lavori e coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione, fino al 2° SAL alla Ditta SA & GI Enginering S.r.l., con sede in 

Agrigento – Piazza Diodoro Siculo n.8, partita IVA 02573000847, di cui alla fattura n. 30E-2019 

del 01/07/2019, per l’importo complessivo di € 11.060,27 di cui € 9.065,79 per imponibile ed € 

1.994,47 per IVA soggetta a split payement; 

Vista la nota n. 2019000002599376 del 29/08/2019 rilasciata dall’Agenzia Entrate Riscossione, con la 

quale la ditta viene riconosciuta non inadempiente ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73; 

Visto il DURC prot. INAIL_17547360 del 24/07/2019, con scadenza validità del 21/11/2019, dal quale 

si evince che la ditta SA & GI Enginering S.r.l. risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 

12 luglio 2011, n°12; 

Visto il D.Lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” come modificato dal D.Lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

D.Lgs 50/2016”; 

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni applicative 

al D.Lgs n.56/2017; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011. 

n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50”; 



Vista la Legge n. 55 del 14/06/2019 di conversione con modifiche del d.lgs. n. 32/2019 recante 

“Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, 

pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 2019; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento delle competenze tecniche per direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, fino al 2° SAL alla Ditta SA & GI Enginering 

S.r.l., con sede in Agrigento – Piazza Diodoro Siculo n.8, partita IVA 02573000847, della fattura n. 

30E-2019 del 01/07/2019, per l’importo complessivo di € 11.060,27 di cui € 9.065,79 per 

imponibile ed € 1.994,47 per IVA soggetta a split payement, per l’intervento “Realizzazione 

palificazione per contenimento parete a protezione abitazioni nel territorio di Gaggi (ME)” 

identificato con codice ME_060; 

Considerato che le risorse della contabilità speciale n. 5972 lo consentono. 

Tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato 

DISPONE 

Art. 1. Il pagamento della fattura n. 30E-2019 del 01/07/2019, emessa dalla ditta SA & GI Enginering 

s.r.l, per l’importo complessivo di € 11.060,27 di cui € 9.065,79 per imponibile ed € 1.994,47 per 

IVA soggetta a split payement. 

Art. 2. Il pagamento della somma di € 9.065,79 mediante Ordinativo di pagamento sul conto corrente 

bancario utilizzato dalla ditta SA & GI Enginering S.r.l., con sede in Agrigento – Piazza Diodoro 

Siculo n.8, partita IVA 02573000847, per la tracciabilità dei flussi finanziari e graverà sui fondi di 

cui alla Contabilità speciale n.5972 istituita ai sensi della OCDPC 257/2015.. 

ART. 3 Il pagamento della somma di € 1.994,47 per IVA al 22% di cui alla fattura 30E -2019 del 

01/07/2019, avverrà mediante Ordinativo di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 

1203, art. 12 del bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015 e 

graverà sui fondi di cui alla Contabilità speciale n.5972 istituita ai sensi della OCDPC 257/2015. 

ART. 4 La presente Disposizione sarà pubblicata, per gli effetti della L.R. 07/05/2015, n.9 - Art. 98, 

comma 6, sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia 

Foti 


		2019-10-08T18:50:43+0200
	CALOGERO FOTI




